PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1197/2020-DTLIGPIP

Valinhos, em 31 de agosto de 2020.

ef.: Requerimento nº 1399/20-CMV

Vereadora Mônica Morandi e Outro
Processo administrativo nº 12.826/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Mônica Morandi e Israel Scupenaro,

consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência,

os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Considerando Lei Nº 5.540 em vigor desde 30 de outubro de 2017 que
“Dispõe sobre a disponibilização de brinquedos adaptados ao uso de crianças
com deficiência em parques e áreas de lazer infantil, públicos e privados”,

Considerando que em resposta ao Requerimento nº 2.057/2019, o

Departamento de Manutenção de Próprios Municipais da SOSP - Secretaria de
iDbras e Serviços Públicos informou que para o ano de 2019 não havia dotação
prçamentária prevista na LOA, para a implantação dos brinquedos, mas que
seria objeto de verificação da viabilidade orçamentária,

EF E ainda, considerando que a Lei Municipal em vigor desde 30
butubro de 2017, e em cumprimento a Lei Federal nº 13.443/2017 * Parágra
nico. No mínimo 5% (cinco por cento) de cada brinquedo e equipamento

lazer existentes nos locais referidos no caput devem ser adaptados
identificados, tanto quanto tecnicamente possível, para possibilitar sua utilizaçã
por pessoas com deficiência, inclusive visual, ou com mobilidade reduzida.”
Sendo assim trata-se da obrigação de um governo sério e ético olhar para a

inclusão com responsabilidade e cuidado, a Vereadora Mônica Morandli, visando
cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos
termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja
encaminhado o seguinte pedido de informações:

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos —- SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
| VALINHOS

1- Houve por parte da municipalidade estudos para viabilização orçamentária
visando à execução da Lei acima mencionada? Explane.

2- Na negativa, qual a probabilidade de implantação a curto prazo? Justifique

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os«protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. /

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCivkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao DT.LIG.P.

Em resposta ao requerimento 1.421/2020 de autoria do vereador Monica Morandi,

informo:

1- Sim, existe processo licitatório em andamento contemplando brinquedos acessíveis.

Valinhos, 26 de agosto de 2020.
Secretária de Obras eServiços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Bvatinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br